

OBRA:
EXECUÇÃO ORLA MARGINAL A MS-475 DE NOVO HORIZONTE DO SUL-MS
ENDEREÇO: RODOVIA MS-475/ORLA MARGINAL, S/N, CENTRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO SUL/MS

B.D.I.	Bancos
21,71%	SINAPI - 06/2025 - MS AGESUL - 06/2025 SICRO - MS 04/2025

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA (INCLUSO ITENS EXECUTADOS EM CONTRATOS RESCINDIDOS)

Item			Descrição	Und	QTD. A LICITAR	QTD. CONTRATO ANTERIOR	QTD. EXECUTADA	QTD. SALDO	QTD. ACRÉSCIMO/ DECRÉSCIMO	Valor Unit com BDI	Total
1			SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$	30.533,31
1.1	SINAPI	99060	LOCAÇÃO COM CAVALETE COM ALTURA DE 1,00 M	unid	1,00	14,00	14	0,00	1,00	216,75	216,75
1.2	AGESUL	101001101	PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA N. 22, ADESIVADA	m²	8,00	3,00	3	0,00	8,00	618,35	4.946,80
1.3	AGESUL	101001186	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS INTERNAS, EXCLUSIVE TRANSPORTE/CARGA/DESCARGA	mês	3,00	3,00	3	0,00	3,00	1.099,64	3.298,92
1.4	AGESUL	101001196	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CONTAINER	unid	1,00	1,00	1	0,00	1,00	1.319,04	1.319,04
1.5	AGESUL	101003101	PADRAO PROVISORIO TRIFASICO ATE 27 KW	unid	1,00	1,00	1	0,00	1,00	6.940,65	6.940,65
1.6	AGESUL	101002100	INSTALACAO PROVISORIA DE AGUA E ESGOTO PARA OBRAS DE PORTE PEQUENO	UN	1,00	1,00	1	0,00	1,00	2.897,92	2.897,92
1.7	AGESUL	201002161	LOCAÇAO DE CACAMBA (4M3) (7 DIAS)	unid	4,00	5,00	1	4,00	0,00	425,98	1.703,92
1.8	CP. PRÓPRIA	COMPOSIÇÃO 12	SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA COM CONE DE SINALIZAÇÃO EM PVC RÍGIDO COM FAIXA REFLETIVA, H = 70 / 76 CM	UN	20,00	280,00	120	160,00	-140,00	57,20	1.144,00
1.9	CP. PRÓPRIA	COMPOSIÇÃO 13	SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA COM TELA PLÁSTICA TECIDA LISTRADA BRANCA E LARANJA, TIPO GUARDA CORPO, EM POLIETILENO MONOFILADO, ROLO 1,20 X 50 M (L X C)	M	862,60	1400,00	390	1010,00	-147,40	9,35	8.065,31
2			REMODELAÇÃO ESQUINA CANTEIRO CENTRAL							R\$	23.444,44
			DEMOLIÇÃO E RETIRADAS							R\$	-
			DEMOLIÇÃO DE GUIAS, SARJETAS OU SARJETÕES, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_ 09/2023	m		76,44	76,44	0,00	0,00		
			ESCAVACAO DE VALAS EM SOLO DE QUALQUER CATEGORIA, NA(S) PROFUNDIDADE(S):- ATE 2,00 M (SEM PRESENCIA DE AGUA)	m³		8,22	8,216	0,00	0,00		
2.1			REMODELAÇÃO CANTEIRO							R\$	23.444,44
2.1.1	SINAPI	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. (10CM)	m³	2,11	2,11	0	2,11	0,00	912,64	1.922,01
2.1.2	CP. PRÓPRIA	COMPOSIÇÃO 9	REMODELAÇÃO DE MEIO-FIO ELEVADO COM MUDANÇA DE SEÇÃO, ARMADO, COM SARJETA, ALTURA INICIAL DE 60CM E FINAL DE 35CM, SEÇÃO INICIAL 0,128M2 E SEÇÃO FINAL 0,09M2 , CONCRETO FCK=20MPA, MOLDADO NO LOCAL - MODELO ESQUINA MUDANÇA DE SEÇÃO	UNID	13,00	13,00	0	13,00	0,00	1.194,58	15.529,54
2.1.3	SINAPI	94268	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_ 06/2016	m	12,22	12,22	0	12,22	0,00	77,13	942,52
2.1.4	CP. PRÓPRIA	COMPOSIÇÃO 2	PILARETE DE CONCRETO ARMADO DE PROTEÇÃO DAS ESQUINAS D=15CM, H=80CM	unid	39,00	39,00	0	39,00	0,00	129,45	5.048,55
2.1.5	SINAPI	102498	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_ 05/2021	m²	0,97	0,97	0	0,97	0,00	1,88	1,82
3			CONSTRUÇÃO PÓRTICOS							R\$	10.982,14
			FUNDAÇÃO							R\$	-
			ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 25CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, SEM ARMADURA DE ARRANQUE	m		84,00	84	0,00	0,00		
			LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS.	m³		4,12	4,123340358	0,00	0,00		
			CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM.	kg		41,60	41,6	0,00	0,00		
			MONTAGEM DE ARMADURA DE ESTACAS, DIÂMETRO = 10,0 MM. AF_ 09/2021 PS	kg		157,60	157,6	0,00	0,00		
			BLOCOS							R\$	-
			ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (SEM ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_ 06/2017	m³		11,01	11,008	0,00	0,00		
			ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM	kg		241,60	241,6	0,00	0,00		
			CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_ 07/2016	m³		11,01	11,008	0,00	0,00		
			LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS.	m³		11,01	11,008	0,00	0,00		
			VIGA SUPERIOR							R\$	-
			MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_ 09/2020	m²		81,20	81,2	0,00	0,00		
			CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM.	kg		93,60	93,6	0,00	0,00		
			ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_ 06/2022	kg		224,00	224	0,00	0,00		
			CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_ 07/2016	m³		9,77	9,768	0,00	0,00		
			LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS.	m³		9,77	9,768	0,00	0,00		
			PILARES							R\$	-
			MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_ 09/2020	m²		69,96	69,96	0,00	0,00		
			CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM.	kg		124,80	124,8	0,00	0,00		
			ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_ 06/2022	kg		340,80	340,8	0,00	0,00		
			CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_ 07/2016	m³		6,80	6,804	0,00	0,00		
			LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS.	m³		6,80	6,804	0,00	0,00		
			VEDAÇÃO							R\$	-
			ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 30CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	m²		31,12	31,12	0,00	0,00		
			IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_ 06/2018	m²		14,08	14,08	0,00	0,00		
3.1			ACABAMENTO							R\$	10.982,14
			CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_ 06/2014	m²	231,24	231,24	231,24	0,00	231,24		
			MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_ 06/2014	m²	231,24	231,24	231,24	0,00	231,24		
3.1.1	AGESUL	501000145	EMBOCO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRACO 1:2:8, PREPARO MANUAL, ESP=25MM	M2	12,00	0,00				70,50	846,00
3.1.2	SINAPI	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_ 06/2014	m²	213,48	213,48	0	213,48	0,00	4,67	996,95

OBRA:
EXECUÇÃO ORLA MARGINAL A MS-475 DE NOVO HORIZONTE DO SUL-MS
ENDEREÇO: RODOVIA MS-475/ORLA MARGINAL, S/N, CENTRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO SUL/MS

B.D.I.	Bancos
21,71%	SINAPI - 06/2025 - MS AGESUL - 06/2025 SICRO - MS 04/2025

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA (INCLUSO ITENS EXECUTADOS EM CONTRATOS RESCINDIDOS)

Item			Descrição	Und	QTD. A LICITAR	QTD. CONTRATO ANTERIOR	QTD. EXECUTADA	QTD. SALDO	QTD. ACRÉSCIMO/ DECRÉSCIMO	Valor Unit com BDI	Total
3.1.3	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_ 06/2014	m²	213,48	213,48	0	213,48	0,00	14,58	3.112,53
3.1.4	SINAPI	95305	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_ 04/2023	m²	213,48	213,48	0	213,48	0,00	15,42	3.291,86
3.1.5	SINAPI	101979	CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33. AF_ 11/2020	m	60,00	60,00	0	60,00	0,00	45,58	2.734,80
4			MOVIMENTAÇÃO DE TERRA								R\$ 9.991,62
4.1	SINAPI	97083	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_ 09/2021	m²	1567,56	1567,56	0	1567,56	0,00	3,85	6.035,10
4.2	AGESUL	401001117	ESPALHAMENTO DE TERRA	m³	156,76	156,76	0	156,76	0,00	25,24	3.956,52
5			ORLA MARGINAL								R\$ 497.378,12
5.1	SINAPI	104796	DEMOLIÇÃO DE GUIAS, SARJETAS OU SARJETÕES, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_ 09/2023	m	934,60	1134,60	200	934,60	0,00	16,90	15.794,74
5.2	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XXM). AF_ 07/2020 (BOTA-FORA)	m³xkm	348,90	348,90	0	348,90	0,00	2,96	1.032,74
5.3	CP. PRÓPRIA	COMPOSIÇÃO 6	PILARETE COM TRILHO TR-25 DE PROTEÇÃO DE VIAS	unid	28,00	28,00	0	28,00	0,00	576,67	16.146,76
5.4	SINAPI	104658	PISO PODOTÁTIL DIRECIONAL, DE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA	m²	174,02	174,02	0	174,02	0,00	201,57	35.077,21
5.5	SINAPI	92397	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_ 10/2022	m²	1371,46	1371,46	0	1371,46	0,00	99,10	135.911,68
5.6	SINAPI	100947	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA 9T, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_ 07/2020	Txkm	1974,90	1974,90	0	1974,90	0,00	2,66	5.253,24
5.7	SINAPI	100948	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA 9T, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_ 07/2020	Txkm	1171,78	1171,78	0	1171,78	0,00	1,05	1.230,36
5.8	SINAPI	95877	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XXM). AF_ 07/2020 (AREIA PISO INTERTRAVADO)	m³xkm	1071,11	1071,11	0	1071,11	0,00	2,23	2.388,57
5.9	SINAPI	95427	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XXM). AF_ 07/2020 (AREIA PISO INTERTRAVADO)	m³xkm	2606,37	2606,37	0	2606,37	0,00	0,92	2.397,85
5.10	SINAPI	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. (7CM)	m³	0,68	0,68	0	0,68	0,00	912,64	624,79
5.11	CP. PRÓPRIA	COMPOSIÇÃO 7	BARREIRA DE CONTENÇÃO TIPO MEIO-FIO COM SARJETA, EM CONCRETO ARMADO FCK=20MPA, ALTURA DE 60CM, SEÇÃO 0,128M2, MOLDADO NO LOCAL	M	862,60	1134,60	272	862,60	0,00	253,69	218.832,99
5.12	CP. PRÓPRIA	COMPOSIÇÃO 4	GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS, ARMADA.	unid	600,00	600,00	0	600,00	0,00	67,88	40.728,00
5.13	CP. PRÓPRIA	COMPOSIÇÃO 11	PILAR ARMADO DE REFORÇO DO MEIO-FIO ELEVADO COM SARJETA, ALTURA DE 60CM, COM BROCA DE DIÂMETRO 15CM. (CONCRETO E FORMA DO PILAR PREVISTO JUNTO A COMPOSIÇÃO DO MEIO-FIO ELEVADO).	UNID	458,00	458,00	0	458,00	0,00	44,22	20.252,76
5.14	SINAPI	102498	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_ 05/2021	m²	907,68	907,68	0	907,68	0,00	1,88	1.706,43
6			ADMINISTRAÇÃO LOCAL								R\$ 22.889,52
6.1	SINAPI	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	91,59	120,00	28,41	91,59	0,00	153,09	14.021,51
6.2	SINAPI	90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	195,03	240,00	44,97	195,03	0,00	45,47	8.868,01

Responsável Técnico pela Fiscalização
Nome: RAFAEL DOS SANTOS ARAUJO LIMA
Profissão: ENGENHEIRO CIVIL
CREA/CAU: CREA 20613/MS

VALOR A LICITAR C/ REAJUSTE	R\$	595.219,15
VALOR EXECUTADO DA OBRA	R\$	181.018,46
VALOR DO SALDO DA OBRA	R\$	538.540,75